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KUNNALLISPOLITIIKKAA 

Risto Harisalo & Tuija Rajala & 
Krister Ståhlberg (1992): 
Kunnallispolitiikka. Vapk
kustannus, Helsinki, 212 s. 

Risto Harisalon, Tuija Rajalan ja 
Krister Ståhlbergin tuore kirja Kun
nallispolitiikka ilmestyi tilanteessa, 
jossa kunnat elävät murrosvaihees
sa. Lainsäädännöllä yksityiskohtai
sesti ohjattu peruspalveluiden tuo
tanto on joutunut kritiikin kohteek
si. Kunnille halutaan lisää itsenäis
tä päätösvaltaa. Siksi valtionapu
säädöksiä ollaan parhaillaan uudis
tamassa. Kuntien vanhat hallinnol
liset rakenteet ovat jäykkiä ja so
peutuvat hitaasti yhteiskunnan muu
toksiin. Vapaakuntakokeilun avulla 
etsitään uusia vaihtoehtoja. Elinta
son nousu ja yksilökeskeisyyden 
lisääntyminen asettaa kuntien pal
velutuotannon uusien haasteiden 
eteen. Kuntalaiset käyttävät kunnal
lisia palveluja aikaisempaa yksilöl
lisempinä kuluttajina. Samalla maan 
talouslama on ajanut kuntien talou
den syvään ja pitkäaikaiseen krii

siin. 
Teos on kirjoitettu kunnallispoli

tiikan peruskurssikirjaksi. Kysymyk
senasettelut ja näkökulmat ovat lä
hinnä politiikan tutkimuksen alaan 
kuuluvia. 

Kirjan alussa tekijät esittelevät 
lyhyesti kunnan erilaisia tehtäviä ja 
paikallishallinnon historiallista kehi
tystä. Sen jälkeen he esittelevät 
omat systeemianalyysista omaksu
tut käsitteensä kunnan rakenteiden 
ja prosessien, päätöksenteon ja sen 
ympäristön analysoimiseksi. 

Tekijät tarkastelevat kuntalaisten 
poliittista osallistumista kolmella eri 

alueella. Välittömään osallistumi
seen kuuluvat ne osallistumisen 
muodot, joita politiikan tutkimukses
sa usein nimitetään sovinnaiseksi ja 
protestiosallistumiseksi. Välillinen 
osallistuminen tarkoittaa mm. jäse
nyyksiä puolueissa. Kolmantena 
osallistumismuotona on aktiviteetti 
kunnan luottamustoimissa. 

Puolueita, painostusryhmiä ja 
joukkotiedotusvälineitä tarkastel
laan teoksessa poliittisina voimina, 
jotka esittävät vaatimuksia, antavat 
kannatusta. Ne joutuvat nyt astu
maan uudenlaiseen aikaan, kun 
kunnallishallinnon hyvinvointivaltiol
linen vaihe muuttuu kriittisen uudel
leenarvioinnin ajaksi. Tekijät arve
levat, että nykyisessä yksilökeskei
sessä ja markkinahenkisessä ilma
piirissä vasemmiston kannatuksen 
lasku tulee jatkumaan. 

Painostuspolitiikan puolella teki
jät pitävät ongelmana kuntien työn
tekijöiden asteittain voimistunutta 
penetroitumista kuntien luottamus
toimiin. Se sitoo kuntien päätöksen
tekoa kuntien palkansaajien etujen 
puolustamiseen ja rajoittaa päätök
sentekijöiden edellytyksiä uudistaa 
kuntien toimintoja. 

Kuntien kehittämisessä 1990-lu
vulla on tekijöiden mukaan kolme 
perusvaihtoehtoa. Julkisvaihtoeh
don mukaan kunnat tulevat edel
leen itse tuottamaan tarjoamansa 
julkiset palvelut. Markkinaperustei
sessa vaihtoehdossa palvelutuotan
toa uudistetaan radikaalisti.Tällöin 
aletaan käyttää hyväksi kilpailuun 
perustuvaa tarvetta lisätä toiminnan 
tehokkuutta. Markkinat ovat myös 
varteenotettava keino hankkia rea
listista tietoa kuluttajien preferens
seistä. Kolmantena vaihtoehtona 
tekijät puhuvat kansalaisyhteis
kunnallisesta vaihtoehdosta. Siinä 
korostuu kuntalaisten omatoimisuus 
ja oma vastuu palveluiden tuotan
nosta. 

Tekijät olettavat kehityksen kulke-
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van markkinaperusteiseen suun
taan, jota täydentävät varovaiset 
muutokset kansalaisyhteiskunnalli
seen suuntaan. 

Harisalon, Rajalan ja Ståhlbergin 
kirja on käyttökelpoinen ja ajanmu
kainen kunnallispolitiikan perus
kurssikirja. Se esittelee verraten 
kattavasti kunnallispolitiikan eri osa
alueet ja sitoo tarkastelun olemas
saolevaan valtio-opilliseen ja hallin
totieteelliseen tutkimusperintee
seen. 

Kirjan lopussa oleva vapaakunta
kokeilua esittelevä jakso eroaa kä
sittelytavaltaan kirjan muista luvuis
ta. Se on lähinnä vapaakuntakokei
luun kohdistuneen seurantatutki
muksen tulosten esittelyä. Se on 
enemmän aikaan sidottu kuin kirjan 
muut jaksot ja tulee varmaan myös 
tiedoiltaan vanhentumaan kirjan 
muita jaksoja nopeammin. 

Kuntien palvelutuotantoa ja siihen 
kohdistuvia muutoksia analysoita
essa olisi ollut hyödyllistä ottaa 
käyttöön julkisen talouden teorian 
käsitteitä, esim. julkisen hyödyk
keen käsite, merithyödykkeen käsi
te ja luonnollisen monopolin käsite. 
Julkiset peruspalveluthan ovat lä
hes kokonaan merithyödykkeitä. 
Periaatteessa ne voitaisiin hyvin 
tuottaa myös markkinahyödykkeinä. 

Myös Walter Korven ja monien 
muiden sosiaalipoliitikkojen tekemä 
jako universaaliseen palvelutarjon
taan ja selektiiviseen palvelutarjon
taan antaisi uusia aineksia keskus
tella kuntien tehtävistä ja kuntien 
palvelutotannosta. Ja entäpä sitten, 
kun tarkastelemme rinnakkain ta
loustieteellistä erottelua julkiseen ja 
markkinaperusteiseen tuotantoon ja 
sosiaalipolitiikan erottelua univer
saaliseen ja selektiiviseen palvelu
jen tarjontaan. Siitä tuleekin niin 
mielenkiintoinen nelikenttä, että se 
tarjoaa aineksia kokonaan uuden 
kirjan kirjoittamiselle. 

Heikki Paloheimo 


